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Vec: 
VYSVETLENIE A OPRAVA SÚŤAŽNÝCH PODKLADOV K PODLIMITNEJ ZÁKAZKE NA VÝBER 
ZHOTOVITEĽA STAVBY S NÁZVOM "Vybudovanie nového urgentného príjmu" 

Verejný obstarávateľ Trenčiansky samosprávny kraj so sídlom K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 

Trenčín (ďalej len „verejný obstarávateľ“) týmto poskytuje vysvetlenie a opravu súťažných podkladov 

podlimitnej zákazky na výber zhotoviteľa stavby s názvom "Vybudovanie nového urgentného 

príjmu" zadávaného postupom podlimitnej zákazky vyhlásenej vo Vestníku verejného obstarávania č. 

257/2019 zo dňa 18.12.2019 pod značkou 35522-WYP. 

 

Vysvetlenie a oprava súťažných podkladov 

 

Otázka č. 1 

Otázka a Odpoveď č. 3 predchádzajúceho vysvetlenia súťažných podkladov  

Kde v PD je špecifikovaný tento rám? 

 

Odpoveď č. 1 

Vyššie uvedený rám je špecifikovaný v prílohe s názvom „Z3.png“, ktorá bola zverejnená 

v dokumentoch zákazky dňa 09.04.2020 spolu s upraveným výkazom výmer.  

 

Otázka č. 2 

Otázka a Odpoveď č. 5 a č. 9 predchádzajúceho vysvetlenia súťažných podkladov 

Máme zato, že ako uchádzač nemôžeme zasahovať do zadania. 

Navrhujeme, aby VV upravil verejný obstarávateľ, tak aby boli dodržané podmienky transparentnosti 

definované v §10 ods.2 zákona o verejnom obstarávaní. 

 

Odpoveď č. 2 

Verejný obstarávateľ v predmetných výkazoch výmer doplnil stĺpce pre údaj o jednotkovej cene a 

celkovej cene položiek. 

 

Otázka č. 3 

Otázka a Odpoveď č. 7 predchádzajúceho vysvetlenia súťažných podkladov 

Ako nám verejný obstarávateľ zaručí, že všetci uchádzači ocenia tvárnicu SILKA, keď je len 

odporúčaná? 

Žiadame, aby VO doplnil text popisu položky vo VV, nakoľko táto tvárnica nie je z autoklávového 

porobétónu. 



 

 

 

SILKA je Vápenno-piesková tvárnica pre akustické murivo a murivo s vysokou pevnosťou. 

Navrhujeme, aby VV upravil verejný obstarávateľ, tak aby boli dodržané podmienky transparentnosti 

definované v §10 ods.2 zákona o verejnom obstarávaní. 

 

Odpoveď č. 3 

Verejný obstarávateľ v predmetnom výkaze výmer doplnil požadovaný údaj. 

 

Otázka č. 4 

Otázka a Odpoveď č. 8 predchádzajúceho vysvetlenia súťažných podkladov 

Rozumieme správne, že my ako uchádzač máme zmeniť množstvo v zadaní z 38,016 m3 na 47,52 m3? 

Máme zato, že ako uchádzač nemôžeme zasahovať do zadania. 

Navrhujeme, aby VV upravil verejný obstarávateľ, tak aby boli dodržané podmienky transparentnosti 

definované v §10 ods.2 zákona o verejnom obstarávaní. 

 

Odpoveď č. 4 

Verejný obstarávateľ v predmetných výkazoch výmer doplnil stĺpce pre údaj o jednotkovej cene a 

celkovej cene položiek. 

 

Otázka č. 5 

SO 07 Sadové úpravy 

p.č. 16 Ornica humusovitá použije sa z obj. 01 

Máme oceniť nulou? 

 

Odpoveď č. 5 

Áno, ak sa použije z objektu 01, ocení sa 0. 

 

Otázka č. 6 

Odpoveď č.12 zo dňa 30.01.2020 

Rozumieme správne, že súčasťou ponuky bude ako píšete v odpovedi. 

1. Podrobný zoznam kľúčových stavebných materiálov a výrobkov a ocenený výkaz výmer 

2. Denný vecný a časový harmonogram prác pre celú stavbu 

3. Popis opatrení a plánov 
 

Odpoveď č. 6 

Súčasťou ponuky bude aj Podrobný zoznam kľúčových stavebných materiálov a výrobkov a ocenený 

výkaz výmer, Denný vecný a časový harmonogram prác pre celú stavbu a Popis opatrení a plánov. 

 

Otázka č. 7 

Prosíme VO o vysvetlenie SP v bode 1. na strane 11 a 12 citujem: 

Detailná technická a cenová špecifikácia predmetu zákazky v podobe oceneného výkazu výmer 

(Príloha E.2 - Výkaz výmer) spolu s uvedením názvu výrobku a s identifikáciou výrobcu pre všetky 

materiály a výrobky uvedené v Prílohe E.2 - Výkaze výmer. V prípade, keď súťažné podklady obsahujú 

definíciu konkrétneho výrobku a výrobcu pre daný výrobok alebo materiál a zároveň uchádzač hodlá 

dodať zhodný výrobok alebo materiál od toho istého výrobcu, postačí, keď uchádzač vo svojej 

ponuke potvrdí, že sa zaväzuje dodať rovnaký produkt od rovnakého výrobcu. Túto informáciu uvedie 

v danom riadku výkazu výmer. 

Otázky pre VO: 



 

 

 

1. Akým spôsobom máme vpísať názov výrobku a identifikáciu výrobcu do VV - máme zato, že 

nakoľko táto požiadavka nie je riadne definovaná VO, mohlo by nesprávnym zásahom do súťažných 

podkladov dôjsť k ich zmene. 

2. Ktoré materiály a výrobky máme identifikovať (zo stavebnej časti, vzt, chl, elektroinštalácie, úk, zti, 

atď) 

Máme zato, že požiadavka VO na vypísanie názvov výrobkov s identifikáciou výrobcu pre všetky 

materiály a výrobky je zbytočná administratívna záťaž kladená na uchádzačov, jedná sa o požiadavku 

nadbytočnú, ktorá môže odradiť potenciálnych uchádzačov od účasti vo verejnom obstarávaní. 

Obvykle VO požadujú definovanie použitých materiálov a výrobkov iba pre kľúčové stavebné 

materiály a výrobky, ale nie pre všetky materiálové položky rozpočtu. 

3. Prosíme o vysvetlenie, či a akým spôsobom bude objednávateľ odsúhlasovať prípadné požiadavky 

zhotoviteľa na zámenu ním uvedených materiálov a výrobkov v prípadoch ak: 

3.1 daný materiál sa v čase realizácie diela nebude vyrábať, resp. nebudú k dispozícii jeho skladové 

zásoby 

3.2 dôjde k výraznému nárastu jeho ceny (oproti cene uvažovanej v čase spracovania ponuky) z 

dôvodu zmeny cien na strane výrobcu resp. predajcu 

3.3 výrobca resp. výhradný predajca (u výrobkov dovážaných zo zahraničia) bude v likvidácii, resp. 

daný tovar nebude už predávať 

POZN.1: vieme že určité riziko pri cenotvorbe musí uchádzač, vzhľadom na viazanosť cenovej ponuky, 

akceptovať a zohľadniť v ponukovej cene. Spravidla sa prípadné zmeny v dostupnosti a cene 

niektorých materiálov a výrobkov počas výstavby riešia ich náhradou za materiály a výrobky 

porovnateľnej kvality a špecifikácie. Nie je nám známe, ako sa bude postupovať v tomto prípade. 

Navrhujeme, aby verejný obstarávateľ upravil súťažné podklady, tak aby boli dodržané podmienky 

transparentnosti definované v §10 ods.2 zákona o verejnom obstarávaní. 

 

Odpoveď č. 7 

Ad 1 

Aby boli dodržané podmienky transparentnosti definované v §10 ods.2 zákona o verejnom 

obstarávaní, tak verejný obstarávateľ nestanovuje predpísaný spôsob, ako a kam do VV uviesť názvy 

výrobkov a identifikácie. Spôsob vpísania názvov výrobkov a identifikácie do VV je na slobodnom 

uvážení uchádzača.  

Ad 2 

Všetky materiály a výrobky uvedené vo výkaze výmer. 

 

Ad 3.1 a 3.3 

V prípade, že sa v čase realizácie preukázateľne nebude daný materiál vyrábať a nebudú už dostupné 

skladové zásoby tak uchádzač nahradí materiál ekvivalentom. Verejný obstarávateľ upozorňuje, že 

funkčnú ekvivalentnosť materiálu, resp. jednotlivých komponentov diela uchádzač vopred preukáže 

výsledkami certifikovaných meraní, výpočtami a platnými certifikátmi. Pohľadová ekvivalencia sa 

posudzuje z hľadiska finálneho osadenia výrobku na miesto jeho určenia, z pohľadu pozorovateľa a 

používateľa pri prirodzenom osvetlení ako aj pri umelom osvetlení. Zmena je možná až po jej 

písomnom schválení zo strany verejného obstarávateľa. 

 

Ad 3.2 

Verejný obstarávateľ upozorňuje, že ponuka uchádzačov je záväzná. Riziko cenotvorby znáša 

uchádzač. 



 

 

 

 

S pozdravom, 

 
 
Mgr. Eva Princová 
osoba poverená organizáciou verejného obstarávania zn. 35522-WYP 


